A limitação de aproveitamento na mesma localidade merece ser revista, sobretudo diante 

da pandemia de Covid-19 e das novas restrições orçamentárias, que impossibilitam a realização 

de novos concursos.  

Novos servidores são necessários. Em 2021, 11 (onze) TRTs estão sem concurso público 

válido, mas precisariam de ao menos 1.336 (mil trezentos e trinta e seis) nomeações apensa 

para ocupar cargos vagos.  

Diante da necessidade de distanciamento social imposta pela pandemia, a realização de 

concursos é desaconselhada. Pois concursos para servidores chegam a aglomerar milhares de 

candidatos (o concurso do TRT da 2ª Região, em 2018, por exemplo, contou com 162.304